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KOSSUTH-DÍJ

Nem vitatom, hogy a Kossuth-díj minden
mûvész életében a legnagyobb kitüntetés.
A hálás nemzet így fejezi ki tiszteletét
legnagyobb leányai és fiai elõtt. Rendben
van ez így! 

Nincs gond a díj elnevezésével sem.
Nem Sztálin-díj, mint az ötvenes években,
nem Corvin Lánc, mint Horthy idején és
reprint kiadásban 2001-ben, Orbán Viktor
idején, semmi ilyen csúnyaság. Kossuth-
tal igazán semmi bajunk nem lehet. A mû-
vészekkel meg pláne semmi gond. Kút-
völgyi Erzsébetet gimnazista korom óta
imádom. Fölöttem járt a Fazekasba, min-
den fiú, mint elérhetetlen istennõre nézett
rá. Én is. Koncz Zsuzsa dalain nõttünk fel.
Megérdemelte. Részemrõl a többiek is
rendben, akármelyikkel kezet fognék a
parlamentben is, az utcán is. 

Baranyi Ferenc Kossuth-díja is nagy
dolog. Baranyi a legnagyobb baloldali köl-
tõ manapság. Régóta a legnagyobb. Rég
megérdemelte volna. Még a szocializ-
musban, Kádártól, de akkor nem kapta.
Megérdemelte volna az Antall-kormány
idején is, akkor sem kapta. Most kapta.
Gyurcsánytól. Lehet, persze, azt mondani,
hogy ez a nemzet ajándéka. Lehet, de a
valóságban a miniszterelnök adja. Valami-
ért. A mûvésznek ebbe nincs beleszólása.
Egy valamibe azért van. Abba, hogy elfo-
gadja-e. Konszolidált rendszerekben ez
nem így van. Ott valóban némi közmeg-
egyezés áll a kitüntetés mögött, sõt a
kitüntetõ személye mögött is. Nálunk e

mögött is mély politikai és világnézeti kü-
lönbségek állnak. Senkinek nem jutna eszé-
be egy kommunistát kitüntetni. Lecsukni,
meghurcolni, kitagadni, a sírjából kihan-
tolni, az igen, de kitüntetni nem. 

Politikai és világnézeti kérdés az is, hogy
elfogadom-e azt, amit az ellenfelem ad a
nemzet nevében. Az idén Blaskó Péter kon-
zervatívnak mondott színész nem fogadta
el. Mindenkinek feltûnt. Baranyi Ferenc
baloldali költõ elfogadta. Ez is mindenki-
nek feltûnt. Mit tett volna József Attila, ha
Horthy Miklós a Corvin Láncot 1935-ben
nem Hóman Bálint történésznek és
Karlovszky Bertalan festõnek adomá-
nyozza, hanem neki?

FIZETÉSI PÁNIK

Az olasz lapok az elmúlt héten pánik-riadót
fújtak. Az OECD-országok között Olaszor-
szág az egy fõre esõ fizetések tekintetében
a 23. helyen van. Ez mintegy 20 ezer dollár
évi fizetést jelent. Ez átszámolva havi 270
ezer forint körüli jövedelmet jelent.
Botrány! Így választások elõtt, meg pláne.
Kitört a pánik. Hogy lehet ez? Ki a felelõs?
Igaz, Olaszországban is csak legfeljebb a
kommunista lapok kérdezték, hogy az
egyre növekvõ árak mellett mégis hogy
lehet ebbõl megélni. A magyar nagypolitika
képviselõi viszont hallgattak. Az igazság
az, hogy 270 ezerbõl õk sem tudnak kijön-
ni, de hála a rendszernek nem is ennyit
keresnek. A magyarok többsége viszont
csak álmodik a 270 ezerrõl. Mi ugyanis a
29. helyen vagyunk, amit azért is túlzás

lenne túl jó helynek értékelni, mivel ez az
utolsó. Mi, csóró magyarok évente 9822
dollárt keresünk. Ez havonta nekünk 122
ezer forintot jelent. 

Az olaszoknál kitört a pánik, nálunk
néma csend. Hát igen, aki 23 ezer forint
nyugdíjból kénytelen megélni, vagy 65
ezer forint minimálbérbõl három gyereket
eltartani, nos, azokhoz a hír el sem jutott.
Aki viszont tudja, hogy mi a helyzet, havi
egy-két milliót, sõt többet visz haza. Az õ
érdeke az, hogy te semmirõl se tudj és
hallgass. Én most szóltam neked – innen
tovább neked kell cselekedni.

AMERIKAI VÍZUM

Ez igen, most már tényleg minden OK.
Gyurcsány és Göncz Kinga hatvanhét-
ezerszer felvetette, hogy a magyaroknak
is ideje lenne vízum nélkül utazni az
USA-ba. Voltak komoly érvek, csak így
soha nem hangoztak el. 

Példának okáért kezdjük az elsõvel: az
amerikaiak eddig is vízum nélkül jöhettek
hozzánk. Miért? Nem hiányzott a magyar
költségvetésnek a vízumbevétel? Aztán
megkérdezhettük volna az amcsiktól: Mr.
President, a szlovénok mitõl jobbak, mint
mi, magyarok? Õk ugyanis már régen ví-
zum nélkül csámborognak az Államokban.
Szeretett kormányunk ezt sohasem kérdez-
te meg. Inkább elfogadta az amerikaiak
zagyvaságait arról, hogy háború folyik a
terrorizmus ellen, meg egyébként is errõl
az amerikai parlament dönt. 

Most úgy tûnik, minden OK. Jövõ évtõl
talán nem kell vízum az USA-ba. Vízum
nem kell. Egész egyszerûen egy piti kis
engedélyt kérõ lapot kell küldeni az
amerikai nemzetbiztonsági minisztérium-
ba, mindenféle adat feltüntetésével, és ha
már ott vagy, mindenféle korszerû techni-
kával mindenféle adatot levesznek rólad.
Természetesen, a te költségeden. Szegény
Amerikának erre igazán nincs pénze.
Nagyon kérlek, ne értsd félre, ha azt látod,
hogy mindezért neked ugyanannyit kell
fizetni, mint eddig a vízumért. Megnyug-
tatlak: én nem veszem el elõled a helyet.
Eddig sem akartam Amerikába menni, és
most is utálom õket.

THÜRMER GYULA

BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, AMIT CSAK

A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁGOT, MONDJUK ÚGY,

BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMONDJUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN

ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 12. SZÁM
2008. MÁRCIUS 20.2 BALSZEMMEL



III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 12. SZÁM
2008. MÁRCIUS 20. 3PÁRTÉLET

AZ MSZP-SZDSZ-KORMÁNNYAL
MAGYARORSZÁG NEM LÉTEZHET

A szegediek, makóiak, szentesiek mellett
szép számban jöttek Bács, Szolnok és Bé-
kés megyébõl is. A szegediek nevében
Zsiga Tamás városi elnök köszöntötte az
ünneplõket. Kozák András és Vajda János
Kossuth 1848-as szegedi beszédét idézték
fel: "Én, látván a haza jelen veszedelmét,
zászlót ragadtam a kezembe, s megesküd-
tem, hogy addig nem nyugszom, szegény
fejemet nyugalomra nem hajtom, míg az
elárult haza fiait szabadságának megmen-
tésére, annak árulói ellen zászlóm alá nem
gyûjtöm. De most, miután Szeged népé-
nek lelkesedését látom, bízvást összehaj-
tom e zászlót, e zászló nem enyém többé,
én Szeged zászlója alá állok."

Thürmer Gyula, a párt elnöke elmond-
ta: Ma mi is kokárdát öltünk, a magyar
nemzet színeit. Március 15-ét ünnepeljük,
a forradalom, a szabadságharc ünnepét.
Petõfit ünnepeljük, Jókait, Vásárhelyit, a
pesti ifjakat. Õk utcára mentek a tár-
sadalmi haladásért, fegyvert fogtak a sza-

badságért és a szerelemért. Kossuthot ün-
nepeljük és Görgeyt, a magyar táborno-
kokat, a Kõszívû ember fiait. Az Alföld
népét ünnepeljük, a magyar parasztot, a
munkást és a polgárt, aki örök dicsõséget
szerzett a magyar névnek. Mi, kommunis-
ták a magyar nemzeti érdeket képviseljük.
Képviseljük azokkal szemben, akik ma
kiszolgáltatják az országot a külföldi
tõkének.

Thürmer követelte, hogy az USA minden
további huzavona nélkül adja vissza a Budai
Várban lévõ épületet, ahol Táncsics Mihály
is elszenvedte rabságát, s addig is tegye le-
hetõvé, hogy a magyar emberek már most
megtekinthessék az épületet belülrõl is.

Mai kérdésekrõl szólva Thürmer hang-
súlyozta: A népszavazás megmutatta,
hogy nem kell és nem szabad belenyu-
godni a kormányok önkényébe. Van ér-
telme elmenni a választásra, a népszava-
zásra. Az embereknek lehet és van is sza-
vuk. Ugyanakkor igaz, hogy az MSZP

még sok tisztességes baloldali embert ké-
pes megtéveszteni. Nyugdíjas társainkat,
akik felépítették Magyarországot, akik in-
gyen diplomát adtak a mai politikusok ke-
zébe, s most visszaélnek hiszékenysé-
gükkel. Értelmiségieket, akik jobb életet
reméltek, a valóságban viszont kiszorul-
nak mindenhonnan. Bizonytalankodókat,
akik még nem hisznek saját erejükben.
Gyurcsány Ferenc és társai nem Kádár
János unokái, az õ gondjuk nem a kisem-
berek boldogulása, hanem saját maguk
gazdagodása. Az MSZP nem a dolgozók,
munkások, szegény emberek pártja, ha-
nem a milliárdosoké.

A baloldali gondolkodású emberek kö-
zül sokan félnek attól, hogy mi lesz, ha
bukik a szocialista kormány és jön a jobb-
oldal. Semmi! Minden parlamenti párt fe-
lelõs Magyarország mai állapotáért, de a
Gyurcsány-kormánynál nagyobb pusztí-
tást egyetlen kormány sem végzett. Ideje
kimondanunk: Magyarország létezhet az
MSZP-SZDSZ kormány nélkül is, sõt
Magyarország csak az MSZP-SZDSZ-
kormány nélkül létezhet – fejezte be be-
szédét Thürmer.

KOZÁK ANDRÁS, NAGYVÁRI LÁSZLÓ, ZSIGA TAMÁS ÉS THÜRMER GYULA – „A KOMMUNISTÁK A NEMZET ÉRDEKEIT KÉPVISELIK”

MUNKÁSPÁRTI MEGEMLÉKEZÉS MÁRCIUS 15. ALKALMÁBÓL

Szegeden tartotta ünnepi megemlékezését a Munkáspárt. A párt elnöke az ün-
nepség elõtt látogatást tett Botka Lászlónál, Szeged polgármesterénél, ahova el-
kísérte Nagyvári László megyei elnök is.



III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 12. SZÁM
2008. MÁRCIUS 20.4 PÁRTÉLET

A MUNKÁSPÁRT VEZETÕI ÁRTATLANOK

A Munkáspárt vezetõi ártatlanok – mondta
ki a Fejér Megyei Bíróság március 11-én.
Nem követték el a nagy nyilvánosság elõtti
rágalmazás bûntettét, csupán éltek alkot-
mányos jogukkal és véleményt mondtak
valamirõl. A valami történetesen a Fõvárosi
Bíróság ítélete volt, amelyben még 2005
nyarán arra kötelezték a Munkáspártot,
hogy vegye vissza a pártból kizárt szemé-
lyeket, és ismételje meg a csepeli kong-
resszust. Erre mondta a Munkáspárt Elnök-
sége, hogy politikai ítélet. Ez a megfogal-
mazás nem nyerte meg a Fõvárosi Bíróság
elnökének tetszését, és feljelentette a Mun-
káspárt vezetõit. Tavaly november 6-án a
Székesfehérvári Városi Bíróság a nyilat-
kozatot elsõ fokon bûncselekménynek
minõsítette, és két év próbaidõre ítélte a
Munkáspárt vezetõit.

A másodfokú döntés a Munkáspárt szá-
mára elfogadható. Lényegében azt mond-
ta ki, amit mi mindig is mondtunk. A pol-
gári demokráciában vannak játékszabá-
lyok, ezeket a hatalomnak sem lehet át-
lépni. Ha egyszer van alkotmányos jo-
gunk véleményt mondani, akkor ezt tisz-
teletben kell tartani. Az Alkotmánybíró-
ság állásfoglalása pedig azt mondja ki,
hogy a közszereplõknek az ilyen véle-
ményeket el kell tudni viselniük. 

Kérdés, hogy az ítélet elfogadható-e
az ügyészségnek is? Annak az ügyészség-
nek, amely még 2005-ben elrendelte a
nyomozást, amely 2006-ban vádat emelt
a Munkáspárt vezetõi ellen. Annak az
ügyészségnek, amely végül is a magyar
államot képviseli, ebben az esetben a
Munkáspárt vezetõivel szemben. Mi a
fontosabb? Tovább költeni a pénzt az

ügyre, amely már nyilván eddig is sokba
került, hiszen a rendõrök is, az ügyészek
is, és mindenki más is állami fizetést kap-
nak, vagy abbahagyni az értelmetlen
ügyet? Védeni a mundért, vagy védeni az
alkotmányos alapjogokat? Meglátjuk.
Az ügyészségnek nyolc napja van. 

Miért sikerült olyan eredményt elérni,
ami nekünk is jó? Nos, fontos szerepe volt
a társadalom alig hallható, de mégis létezõ
ellenállásának. Sokan mondták, hogy ezek
után már senki sem szólalhat meg. Ezt fe-
jezte ki az a tény, hogy a Társaság a Szabad-
ságjogokért nevû civilszervezet kitûnõ jo-
gászokkal segítette a Munkáspárt elnöké-
nek védelmét. Álláspontjuk szerint az El-
nökség nyilatkozatában a bírósági döntéssel
kapcsolatban fogalmazódik meg vélemény,
s ez nem lehet alapja büntetõeljárás meg-
indításának, lefolytatásának. A TASZ sze-
rint egy demokratikus jogállamban minden-
kinek joga van arra, hogy véleményét bíró-
sági ítéletekkel szemben szabadon kifejtse,
s a szólás szabadsága e körben büntetõjogi
eszközökkel nem korlátozható.

Nagyon fontos szerepe volt a nemzet-
közi szolidaritásnak. Aleka Paparigha, a
Görög Kommunista Párt fõtitkára a má-
sodfokú tárgyalás elõtt is teljes szolidari-
tásukról biztosította a Munkáspártot. Ta-
valy novemberben a kommunista és mun-
káspártok nemzetközi tanácskozása is fel-
emelte szavát, valamint számos európai
és nemzeti parlamenti képviselõ tiltako-
zott. Egyszóval, hatott a nemzetközi
munásmozgalom ereje.

Igazat adott a Munkáspárt vezetõinek a  bíróság a másodfokú tárgyaláson. A pol-
gári demokrácia szabályait most nem sikerült átlépni. 

„SALLAIRA ÉS FÜRSTRE EMLÉKEZZ PROLETÁR!”
HÍRES-HÍRHEDT POLITIKAI PEREK KOMMUNISTÁK ELLEN

Sallai Imre (1897-1932) a KMP egyik alapítója, a Tanácsköztársaság alatt a Belügyi Népbiztosságon
dolgozott. Fürst Sándor (1903-1932) a KMP központi bizottságának tagja, jelentõs szerepe volt az
ifjúmunkás-mozgalom szervezésében. 1932 júliusában mindkettõjüket letartóztatták, és a biatorbá-
gyi vonatrobbantás után bevezetett statárium hatálya alatt a rögtönítélõ bíróság mindkettõjüket
halálra ítélte, és még aznap kivégezték.  

Rákosi Mátyás (1892-1971), a KMP egyik alapítója, a Tanácsköztársaság népbiztosa, 1925-ben
letartóztatták, a bíróság 8 és fél évi fegyházra ítélte. Büntetésének letelte után (1934. ápr. 24.) nem
engedték szabadon, népbiztosi tevékenységéért ismét bíróság elé állították. Életét a nemzetközi
tiltakozó mozgalom mentette meg, életfogytiglani fegyházra ítélték (1935. febr. 8.). A szovjet
kormány kezdeményezésére a cári csapatok által zsákmányolt 1848-49-es honvéd zászlókért cserébe
kiadták a Szovjetuniónak 1940 októberében.

Ferdinando Nicola Sacco (1891-1927) és Bartolomeo Vanzetti (1888-1927) olasz születésû amerikai
baloldali anarchista személyiségek. Az amerikai imperializmus a világgazdasági válság idején az
ellenük hozott halálos ítélettel statuált példát. Az ítéletet 1927. augusztus 23-án hajtották végre,
melynek következtében Bostonban ostromállapotot kellett elrendelni a tömegzavargások miatt. Az
óceán innensõ partján a felháborodás hullámai öntötték. A genfi Népszövetség palotáját sok ezren
ostromolták, a TransEurope expressz amerikai diplomatáknak fenntartott szalonkocsijára táblát erõ-
sítettek: „Saccovanzetti-szakasz” felirattal. 

FERDINANDO NICOLA SACCO ÉS BARTOLOMEO VANZETTI
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– Mi hozott a pártba és mi tart itt?
– Családi örökség. Édesapám a párt tagja
volt, sajnos már nem él. Nagyapám több,
mint 60 esztendeje a párt tagja. A gon-
dolkodást, az öntudatot, az érzelmet tõ-
lük kaptam. Azt, hogy a párt tagja lehe-
tek, Gilicze Attilának köszönhetem, mint
oly sok mindent. Jól ismeri a családo-
mat, édesapám temetésén is részt vett,
szolidaritással viseltetett irántam nehéz
helyzetekben. Megkérdezte, hogy lenne-
e kedvem eljönni rendezvényekre, gyû-
lésekre. Volt. Elõször a Baloldali Front-
tal ismerkedtem, majd részt vettem a mun-
kában, késõbb jobban elmerültem a
mozgalmi életben, gyakrabban megfor-
dultam a Baross utcában és számomra, so-
kunk számára kellemesen meglepõ dol-
gokat tapasztaltam.  Különbözõ életkorú
emberek ugyanazokért a célokért, egy-
mást segítve küzdenek. Mindenkinek van
értelmes feladata, amit szívesen végez,
és amirõl számadással tartozik. 

– Mivel töltöd a szabadidõd?
– A tanuláson kívül mindig szaladok va-
lahová. Elsõsorban a politikai tevékeny-
ség, amivel ebben az idõben foglalko-
zom. Szeretek kertészkedni, fõzni. Ha ma-
rad idõm, rock-koncertre megyek. Mozi-
ba nagyon ritkán járok, sajnos a kerüle-
tünkben nem is található. Itt említeném
meg, hogy a Dózsa György Mûvelõdési
Központot Gróf Vigyázó Sándorról sze-
retnék elnevezni. Ezzel nem értünk egyet.
Dózsa György életét bemutató saj-
tóanyagot készítettünk, és tiltakoztunk a
barbár gondolat ellen. A Hírhozó címû
helyi újság is lehozta. Fontos, hogy jelen
legyen a párt a helyi sajtóban és hallassa
a hangját helyi ügyekben. Dózsa György
sokat tett a parasztságért, az osztályharc
elõfutára volt és a nemzet kiemelkedõ
alakja.

– Mi a személyes tapasztalatod az elmúlt
idõk változásaival kapcsolatban?
– A rendszerváltozás idõszakában nagyon
fiatal voltam, ezt a korszakot szüleim el-
beszéléseibõl és olvasmányokból isme-
rem. Szerintük sokkal gondtalanabb és
könnyebb volt az élet, mint ma. Elsõsor-
ban az utolsó néhány év történéseit isme-
rem, és vannak róluk személyes tapasz-

talataim. A felsõoktatás kaotikus állapota
és az egészségügyben tapasztalható
rombolás a jelen és a jövõ szempontjából
is aggaszt. Ebben a témában megkerestük
Alexa György szocialista országgyûlési
képviselõt, aki fogadott és elmondta,
hogy nem ért velünk egyet. Gyakran
szükséges hasonló eszközhöz nyúlni. Rá
kell ébreszteni a képviselõket arra, hogy
nem törõdünk bele a döntéseikbe. Ha
valami nem tetszik, meg kell mondani!

Naponta nehezítik az életkörülménye-
ket, rontják az életminõséget és megpe-
csételik a fiatalok sorsát. Nem szabad meg-
engedni, hogy legálisan raboljanak ki és
tegyenek tönkre egy egész népet. 

– Mi a legfontosabb érték az életedben?
– A család és a barátság elsõsorban. Fon-
tosnak tartom az egymás segítését és az
egymás iránti szolidaritást.

– Ha találkoznál az aranyhallal, mi len-
ne a három kívánságod?
– Három dolgot: örök idõkre törölje el a vi-
zitdíjat, a tandíjat, a kórházi napidíjat. Bár
lehet, hogy ehhez nem kell csodára várni,
csak meg kell szervezni önmagunkat, és
saját sorsunkat saját kezünkbe venni.

– Mit olvastál mostanában? 
– Sok idõmet felemészti a vizsgaidõszak,
ezért inkább a tankönyveket bújom. Sze-
retem a szórakoztató könyveket, leg-
utóbb Rideg Sándor Indul a bakterház cí-
mû regényét olvastam. Szeretem a vic-
ces-vidám filmeket. Tudományos la-
pokat, ami összefügg a leendõ szakmám-
mal a könyvtárban, olvasok. A Szabad-
ságot az elsõ betûtõl az utolsóig elolva-
som minden héten. Televízióból, rádió-
ból, internetrõl tájékozódom az aktuali-
tásokról, de elsõsorban a helyi lapokat
preferálom. Ez KB-megbízottként fontos
feladatom, hiszen minden fontos ese-
ményre reagálni kell.

– Van vörös inged?
– Még nincs, de hamarosan beszerzem.
Nagyon jó ötlet! A párt jelképe és az
összetartozást ilyen formában is jelké-
pezi. Fontosnak tartom, hogy a Frontnak
is legyen pólója. Az elmúlt napokban en-
nek a tervezésével foglalkoztam. Itt is

AKIRE BÜSZKE LENNE ÉDESAPJA
BESZÉLGETÉS BALOGH EMESÉVEL, BUDAPEST 25. VÁLASZTÓKERÜLETÉNEK KB-KÉPVISELÕJÉVEL

van nálam: fekete és vörös szín, akár a
Petõfi-költeményben, Vörös és Fekete.
Az ifjúsági mozgalomban  három korosz-
tály van jelen, és fontos, hogy ez külsõ-
ségekben is megmutatkozzék elsõsorban
azok számára, akik még nincsenek ve-
lünk. Segítenünk kell a fiataloknak, hogy
felismerjék érdekeiket és megismerjenek
bennünket, akik ugyanúgy élünk és da-
colunk a kapitalizmus kihívásaival, ne-
hézségeivel.

– Mit szól a családod a pártmunkához?
– Édesanyám mindenben támogat. Nem-
csak elfogadja, de segíti is tevékenysége-
met. Nagyapám örül és izgul értem. Édes-
apám biztos büszke lenne rám.

FOGARASI ZSUZSANNA

Balogh Emese 1985. december 1-én
született Budapesten. A budapesti 17.
kerületben járt általános iskolába és
ma is ott él. Miután elvégezte a gimná-
ziumot, a Gödöllõi Szent István Egye-
tem hallgatója lett. Most negyedéves a
Mezõgazdasági- és Környezettudomá-
nyi Kar agrármérnök szakán, ahol
növényvédelem a fõ szakiránya. A 8.
régió elnökségi és a Baloldali Front ve-
zetõségi tagja. Jelen van a kerület éle-
tében, figyel az eseményekre, és gyor-
san reagál. Ifjúi hévvel veti magát a
legmélyebb vizekbe, nem kis döbbene-
tet okozva a kerület parlamenti képvi-
selõjének.

BALOGH EMESE A FRONT KONGRESSZUSÁN
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ÁLTALÁNOS SZTRÁJK
GÖRÖGORSZÁGBAN

Sztrájkolnak a szemetesek, Athén utcáin
hulladékhegyek emelkednek minden sar-
kon. Sztrájkolnak a metró dolgozói, sztráj-
kolnak a gyárakban, de a múlt hétvégén
zárva tartottak a múzeumok is a görög
fõvárosban. De láss csodát, sztrájkolnak
a jól fizetett banki alkalmazottak is, a
bankjegykiadó automaták is kifogytak a
héten. Szinte nem volt nap az elmúlt he-
tekben, amikor Athén valamelyik kerüle-
tében ne vonultak volna utcára az em-
berek. Szerdán szinte az egész ország
megbénult: a görögök egységesen kiáll-
tak a kormány nyugdíjreformja ellen. A
nyugdíjkorhatár emelése, a nyugdíjak
csökkentése egységbe forrasztotta a hel-
léneket. 

A sztrájkokat a szakszervezetek vezény-
lik, elsõsorban a PAME, az Összgörög
Szakszervezetek Frontja, ahol a kommu-

nisták vannak többségben. A Görög Kom-
munista Párt befolyása alatt áll a vasasok,
az építõ- és gyógyszeripari munkások
szakszervezete, de a radikális baloldaliak
vannak többségben több mûvészeti, értel-
miségi érdekvédelmi szervezetben is. 

A múlt hétvégén Athénban találkoztak
az uniós országok kommunista pártjainak
– köztük a Magyar Kommunista Munkás-
párt – képviselõi. A tanácskozás témája az
új EU-szerzõdés volt. 

A Lisszaboni Szerzõdés megkurtítja a
dolgozók szociális és munkavállalói jo-
gait, zöld utat ad a neoliberális monopol-
tõkének, korlátozza a népek és országok
szuverenitását és függetlenségét. Ez ellen
csak egységesen, a politikai elõítéleteket
félretéve lehet hatásosan fellépni. A görög
kommunisták megmutatták, hogy kell ezt
csinálni.

Görögország hosszú hetek óta sztrájkol: a kormány nyugdíjreformja ellen az
egész ország összefogott. A tiltakozó megmozdulásokban vezetõ szerepe van a
kommunistáknak. 

MAGYAR-UKRÁN
KOMMUNISTA

EGYÜTTMÛKÖDÉS
UNGVÁRON

Ungváron jártak a hétvégén a Hajdú-
Bihar megyei kommunisták, az ukrán
testvérpárt és a Munkáspárt határ-
menti szervezeteinek nem volt nehéz
megtalálni az összhangot.

Életünkben elõször Ungváron jártunk,
kommunista elvtársainknál. Hogyan ke-
rültünk oda? – kérdezhetik most Önök.
Mint ismeretes pártunk elnöke, Thürmer
Gyula és az Ukrán Kommunista Párt elsõ
titkára, Pjotr Szimonyenko 2008 január-
jában megállapodtak abban, hogy töre-
kednek a két párt határhoz közeli alap-
szervezeteik közötti együttmûködésére.
Ennek köszönhetõen meghívást kaptunk
az UKP ungvári szervezetétõl, hogy ve-
gyünk részt a soron következõ városi párt-
értekezletükön. 

Soha nem láttuk egymást ukrán elvtár-
sainkkal, de már az elsõ percekben egy-
értelmû volt: mintha mindig is ismertük
volna egymást! A közös bennünk: az
egyszerû emberek igaz tisztelete, szere-
tete. A kommunista emberek tiszta szíve.
Hasonló gondokkal küzdünk az ukrán
kommunistákkal. Növelni kell a taglét-
számot, be kell vonni a fiatalokat a párt-
munkába és a vezetésbe. A korosabb párt-
tagok példamutató életükkel, tanácsaik-
kal  segítik a következõ generáció mun-
káját, de a zászlót már a fiataloknak kell
tovább vinniük. 

A tanácskozáson felszólalt Edelényiné
Nagy Mária, a Munkáspárt Hajdú-Bihar
megyei elnöke oroszul köszöntötte a párt-
értekezletet: „Mi a Magyar Kommunista
Párt tagjainak üdvözletét hoztuk. Nagyra
becsüljük az Ukrán Kommunista Párt
harcát, hogy ebben a kapitalista társada-
lomban megõrizték hitüket, elkötelezett-
ségüket a kommunista eszme, a kommu-
nista mozgalom iránt.”

Találkozásunk folytatódik áprilisban,
az Ungvár megyei pártértekezleten, aho-
vá újra szívesen várnak bennünket. Az ér-
tekezlet végén elénekeltük az Internacio-
nálét. Felemelõ érzés volt három nyelven
hallani és énekelni! És nemzetközivé
lesz holnapra a világ!

GACSÓ MIHÁLYNÉ
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MIÉRT KELL ELADNI AZ MVM-ET?

Medgyessy Péter szelleme jelent meg egy
pillanatra – e mondat egy meghatározó
MSZP-s politikustól származik. E szavak
a március 9-i népszavazás totális szocia-
lista kudarca után hangzottak el az egyik
kereskedelmi televízióban, a kopaszodó
férfi kérte feje és neve kitakarását, így
mert csak beszélni. Az MSZP-s vezetõ
arra gondolt, amikor a bukott sportmi-
niszter, Gyurcsány Ferenc a 2004-es el-
veszített európa parlamenti választások
után megbuktatta korábbi mentorát. Se-
gítették ebben a vereség miatt pozíciói-
kat féltõ szocialista vezérek, de elsõsorban
támogatta a puccsban Gyurcsányt a Sza-
bad Demokraták Szövetsége. Gyurcsány
elégedetlen szocialista vezetõbõl március
9-e után a négy évvel korábbinál sokkal
többet láthatott, ám tudta, a liberális pár-
tot kell megnyernie a túléléshez. Ez egy
egyszerû alku: fizetni kell. 

Fizetett. 
A Szerencsejáték Zrt. eladása papírfor-

ma: a folyamatosan nyereséget termelõ cég
eddig is a szabad demokraták ellenõrzése
alatt ált, most a bérletet tulajdonná vált-
hatják. A Magyar Villamos Mûvekbe (MVM)
az elmúlt években tízmilliárdokat ölt az
állam, tudatosan ragaszkodott az ener-
giapiac ellenõrzéséhez. Ezzel Gyurcsányék
befolyásolhatták az áramárat, s nem utol-
só sorban lehetõség volt rá, hogy az MVM-
en keresztül állami pénzeket is „kiszer-
vezzenek”. Ez a kifejezés a lopás szino-
nimája az MSZP-ben. A villamos mûvek
kádertemetõként is kitûnõen szolgált –
aligha véletlen, hogy a 2006-os párt
alelnöke is ott kapott menedéket. Kocsis
Istvánt Gyurcsány csapata a Budapesti
Mûszaki Egyetem pártbizottságáról is-
merte, megbízhatóan teljesít a Tocsik féle
korrupció idején a privatizációs szervezet
vezetésében, késõbb Pakson és végül az
MVM élén.

Gyurcsány most kirúgta. Kocsis szocia-
lista káder, a szabaddemokraták nem bíz-
tak benne. Kocsis urat azért ne féltsük, ed-
digi életpályája nem erre predisztinálja, s
ami szintén nem utolsó szempont: jó ba-
rátja a mindenható Csányi Sándornak. 

NÉMETORSZÁGBAN NEM FÉLTEK KIMONDANI: ÉRTELMETLEN A KORMÁNY DÖNTÉSE

Gyurcsány Ferenc a Magyar Villamos
Mûvek átalakításáról döntött: ez az ál-
lami társaság privatizációját jelenti, a
miniszterelnök ezzel akarja megnyerni
magának az SZDSZ támogatását a
vesztes népszavazás után. 

Ám vissza a jelenhez. Gyurcsány az
MVM átszervezésével elõkészíti a társaság
privatizációját és az energiapiac tényleges
liberalizációját. Azt gondoljuk, hogy a ver-
seny letöri az árakat? Távolról sem. Ma-
gyarországon ma is kereskedhet bárki
árammal, csakhogy kevés van belõle. Ez
nem kínálati, hanem keresleti piac. Most

az MVM szétdarabolásával és eladásával
ezt a monopolhelyzetet az állam eladja a
magántõkének. Ezért az SZDSZ-nek meg-
éri megtartani Gyurcsány Ferencet.

A villany ára pedig éppen ezért tovább
fog emelkedni, szakemberek szerint az év
végére egy kilowattóra ára elérheti a 40 fo-
rintot, 2010-ig pedig akár a százat is.

Sztrájkbizottságot alakított három ágazati
szakszervezet a villamosenergia-iparban,
és tüntetéseket is szerveznek, mert nem
fogadják el a munkáltatók 1,4 százalékos
reálbérjavulást eredményezõ béremelési
javaslatát – közölték az érdekképviseletek
a múlt héten. 

A szakszervezetek azt követõen döntöt-
tek így, hogy több forduló után a legutób-
bi, múlt keddi tárgyalás sem vezetett ered-
ményre az ágazati bér- és szociális megál-
lapodásról a munkáltatói szövetséggel. A
szövetségben jelen van a német RWE és
E.ON, valamint a francia EdF magyaror-
szági érdekeltsége, továbbá a Magyar Vil-
lamos Mûvek Zrt.

Gál Rezsõ, a Villamosenergia-ipari Dol-
gozók Szakszervezeti Szövetségének el-
nöke aszerint a szakszervezetek 7,5 szá-
zalékos keresetszínvonal-növekedést kö-
vetelnek, a munkáltatói oldal viszont
mindössze 6,2 százalékot ajánlott. 

A szakszervezetek elõször Németor-
szág, majd Franciaország budapesti nagy-
követsége elõtt tartottak tüntetést az ága-
zatban jelenlévõ francia és német befekte-
tõk elfogadhatatlan magatartása miatt,
majd pénteken Párizsban az EdF, Düssel-
dorfban az E.ON székháza elõtt. Dortmund-
ban az RWE Európai Üzemi Tanács
ülésének keretében petíciót adtak át az
RWE képviselõinek.  

Továbbá, a magyar villamosenergia-
ipari szakszervezetek lobbi tevékenységet
folytatnak más európai országok villa-
mosenergia-ipari szakszervezeteinél, hogy
segítsenek a tulajdonosi képviselõk befo-
lyásolásában. A három ágazati szakszer-
vezet már februárban bejelentette a mun-
kaügyi vitát, illetve javasolta a Villamos-
energia-ipari Társaságok Munkáltatói
Szövetsége számára, hogy közösen kérjék
fel a Munkaügyi Közvetítõi és Döntõbírói
Szolgálatot közvetítésre. 

SZTRÁJKBIZOTTSÁG 
A VILLAMOSIPARBAN 



III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 12. SZÁM
2008. MÁRCIUS 20.8 VÉLEMÉNY

Ha már mindenki a népszavazás eredmé-
nyérõl beszél, akkor én is. Lényegében
Gyurcsány atyánk újfent hazudott egy
szépet. Azt mondta, hogy ha a népsza-
vazás eredményes lesz, és az igenek
gyõznek, akkor bizony április 1-tõl újra
a régi rendszert állítja vissza. Nos, hazu-
dott. Ugyanis a „régi rendszerben” amel-
lett, hogy nem volt se vizitdíj, se kórházi
napidíj, az orvosok, a kórházak kaptak
valami hozzájárulást állambácsitól. 

A helyzet a következõ: most töröljük
a vizitdíjat, de hiába ígértük, nem adjuk
vissza az állami támogatást nektek. Él-
jetek meg abból, amibõl akartok! Ez az,
amit ez a drága szoc-liberális kormány
akar. 

Elveszünk minden támogatást tõletek,
és ha reklamálni akartok, nyugodtan
forduljatok kezelõorvosotokhoz, gyógy-
szerészetekhez, mert mi ugyan nem segí-
tünk, áthárítjuk rátok a problémát. Ugyan
miért akartátok, hogy ne legyen vizit-
díj?! Egyetemekkel, fõiskolákkal ugya-
nez a helyzet. Nem fognak fizetni sem-
mit az iskoláknak, akik így rákénysze-
rülnek, hogy pénzes osztályokat hozza-
nak létre, ahol borsos tandíj ellenében
megkapják a nebulók azt az oktatási
színvonalat, amit elvileg mindenkinek

meg kéne kapnia – ha már a felmenõi is
fizették az adót pár évtizedig. 

Személy szerint most csak egy olyan
megoldást tartok elképzelhetõnek, ami-
ben a Gyurcsány-Kóka szerelmespárt el-
dugjuk a béka feneke alá, vagy inkább a
„fáradalmaikat” kipihenni valami jó kis
helyre. Kár, hogy Szibéria nem Magyar-
ország része. Átvizsgálnánk a költségve-
tést, az államkincstárat, mindent a nyil-
vánosság elé tárnánk, hogy ez van,
gyerekek, ebbõl kell valamit kihozni, és
slussz. Például, elvenném azokat a baro-
mi drága kocsikat. Kettõt meghagynék:
egyet a köztársasági elnöknek, a másikat
Gyurcsány utódjának. A többi mehet el-
adásra. Járjon mindenki a saját kocsijá-
val! Ha meg nem akaródzik neki, akkor
menjen tömegközlekedéssel, az úgyis in-
gyen van az országgyûlési képviselõknek.

Ha mélyebben beleássuk magunkat,
igen érdekes felfedezéseket tehetünk. Ki
kinek a kicsodája, és hogy is került oda.
Belpolitika, jeee!  Tisztelt nagyfejû urak!
Nem kéne elgondolkodni, hogy ha már
ennyire a nyugati mintát akarjuk
utánozni, akkor a beleszólásba kéne egy-
két vérbeli kommunista is? 

SZATMÁRI BOGLÁRKA

JÁRJANAK GYALOG 
A MINISZTEREK!

A népszavazás estéjén örömmel dõltem
hátra: igen! Hazánk polgárai képesek felis-
merni alapvetõ érdekeiket, képesek elmon-
dani, mibõl van elegük, párt- és felekezeti
hovatartozás nélkül. Nem lehet minket a
világ végéig bambán bégetõ nyájnak nézni,
ha alkotmányos eszközökkel is, de ki-
mondtuk: köszönjük szépen, nem kérünk a
vizitdíjból, a kórházi napidíjból, a tandíjból
– s a kormányból sem! 

Vártam, mint mi mindannyian, hogy
végre történik valami, hisz ilyen elsöprõ
erejû üzenetet már nem lehet figyelmen
kívül hagyni. Dehogynem lehet!

Államunk vezetõségén már meg sem
lepõdünk: cinizmusuk, önösségük, a nép
lekezelése alapvetõ tulajdonságuk. 

De lássuk be, a Fidesz sem tett semmit
azért, hogy az emberek akaratának érvényt
szerezzen.

Nyugtattam magam, jön március 15,
akkor már nem lehet sok tízezernyi utcá-
ra vitt embernek azt mondani, hogy nyu-
galom, majd megoldjuk valahogy. Nem
lehet, mert március 15. népünk legforra-
dalmibb ünnepe, ahol arra emlékezünk,
hogy a magyarok felálltak és kimondták:
elég volt, nem tûrünk tovább! Tessék el-
sétálni, Magyarországnak pedig megadni
a lehetõséget, hogy felépítse, rendbe szed-
je, öntudattal szebb jövõ felé terelje ön-
magát. 

Hiába vártunk. Demszky tojásos-eser-
nyõs balettjén kívül senki sem mert ki-
menni az emberek elé. Gyurcsány Ferenc
hiúságában sértve megjelent ugyan egy-
két helyen, de érdemben nyilatkozni, az
ünneplõkkel „testközelben” találkozni
derogál is, félelmetes is. Ugyan, mit is
mondhatott volna? Az igazat? Elmondta
azt már Öszödön. A mai igazságot?
Hogy hölgyek és urak, ha tetszik, ha
nem, mi nem adjuk a hatalmat, az utolsó
verítéketekig mindent kisajtolunk belõle-
tek, mert ostobák vagytok, és nem tudtok
elkergetni bennünket? 

Ilyenkor szorul ökölbe a kezem. Ha a
szép szóból nem értenek, ha a kérés és
fenyegetés is lepereg róluk, mikor fogjuk
végre más eszközzel megmutatni: nem
hagyjuk magunkat! 

Petõfi verse jut eszembe, 1848-ból:
„Meddig tart még, beteg világ, meddig
tart még a nyavalyád? Király-fene rágja
tested, agyonrág, ha ki nem metszed!” Õ
kiállt az emberek elé, s a márciusi
ifjakkal azt mondta: „Elõre!” Ha a csen-

MÁRCIUS 15: SZÍNJÁTÉK ÉLÕ ADÁSBAN
des megszólítás nem elég, mondjuk han-
gosabban! 

Persze, az Európai Unióban ez nem
találna helyeslésre. Egyik pártunk felé
sem. Persze, hogy nem helyeselnék, hi-
szen ha csökkennének az adóterhek, a
végén még a magyar munkásnak és pa-
rasztnak is lehetõsége lenne termelni. Ér-
dekük? Dehogy az. Az a jó, ha az olcsó,
külföldi, ilyen-olyan minõségû árut kell
behoznunk, s tényleg ezt kell tennünk.
Ahol a termelést nem adóztatják két-há-
romszoros összeggel az önköltség fölött,
máris lehet dolgozni. Ha nálunk is lehet-
ne, honnan szereznének profitot? Jó kis
felvevõ piac vagyunk, nem kell forradal-
mi felhangú megnyilvánulásokat enged-
ni, még a végén a saját lábunkra állnánk. 

Idén március 15-én mindannyian azt
akartuk, felszabaduljunk a gyurcsányi ka-
pitalista elnyomás alól. Az egész ország
ezt akarta, Orbán Viktor a nemzet egysé-
gérõl beszélt, az összefogásról, a közös
gondolkodásról és tettrõl. Szép gondola-
tok ezek, de elõtte a baloldali szavazót nem
kellett volna Jókai Annának olyan határo-
zottan a sarokba küldeni az „ötvenhato-
zásával”. Láthatjuk: az emberekért csak
mi akarunk tenni, a többiek csak a hatalo-
mért, a nagyobb pénzért versenyeznek. A
kisembert, a dolgozót megint magára
hagyták. Nekünk kell tenni azért, hogy
március 15., a forradalom szelleme tovább
éljen és érvényre jusson. Mert hí' a haza. 

CSEH KATALIN
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KOMMUNISTÁK ÉS SZOCIÁLDEMOKRATÁK

A Kommunista Párt Kiáltványának szem-
szögébõl vizsgáljuk meg, ma milyen pár-
tok is vannak. Napjainkban alapkérdés,
hogy a kommunista, illetve szociáldemok-
rata pártok különbségét mikrofinomságú-
an el tudjuk határolni.

Mint tudjuk, a szociáldemokraták és a
kommunisták a 19. században egy moz-
galomból indultak. A közös bázis a szak-
szervezeti mozgalom volt, amelybõl Euró-
pában kinõttek olyan klasszikus szociál-
demokrata pártok, mint a német, a fran-
cia, a brit és mások. 1903-ban, Oroszor-
szágban kettéválik a mozgalom, és kiala-
kul a kommunista szárny, vagy ahogyan
akkor magukat hívták, a bolsevikok és a
mai értelemben vett szociáldemokrata
szárny, a mensevikek. Ez a megoszlás az-
tán mindenütt végbemegy. A kommunis-
ták célja a szocializmus, eszköze a kapi-
talizmus, a rendszer megdöntése, szétzú-
zása. A szociáldemokraták célja ekkor
még ugyancsak a szocializmus, eszközük
azonban a kapitalizmus megreformálása.
A kommunista fel akarja szabadítani a
munkást, a szociáldemokrata pedig pol-
gárrá kívánja emelni a proletárokat és a
„kisemberek” más csoportjait.

A II. világháború után a szociálde-
mokrácián belül újabb váltás következett
be, 1959-ben a német szociáldemokraták
Godesbergben megadják a jelet: végleg le-
mondanak a marxizmusról, az osztály-
harcról. A szociáldemokraták új ideológiai
váltása egybeesett a kapitalizmus megszi-
lárdulásával, volt bõven pénz. 

Az emberek világszerte elhitték, hogy
a jóléti állam a szociáldemokrácia aján-
déka. A 20. század utolsó évtizedeire
azonban a tõkés rendszer már egyre ne-
hezebben tudja biztosítani a jóléti államot.
A szocialista világ összeomlásával ráadá-
sul megszûnik a külsõ kényszer is. A szo-
ciáldemokrácia ekkor átveszi a liberaliz-
mus jelszavait, kialakul a Harmadik Út el-
képzelése. 

Magyarországon és többi volt szocia-
lista országban a magukat szociáldemok-
ratának nevezõ pártok nem mentek
végig a mozgalom szerves fejlõdésén.
Nincs érdemi kötõdésük a munkásság-
hoz. Az egykori uralkodó pártok elitjé-
bõl váltak ki, politikájuk a kapitalizmus
építése. A megtévesztett nyugdíjas tö-
megekre, a megvásárolt szakszervezeti
és értelmiségi elitre támaszkodnak. Ilyen
az MSZP is.

HARC NÉLKÜL NEM MEGY

A Kommunista Kiáltvány utolsó fejeze-
tének egyik alapkérdése az, hogy milyen
módon lesz a kapitalizmusból szocializ-
mus. Nézzük, hogy mit mond Marx és
Engels! „A kommunisták nem titkolják
nézeteiket és szándékaikat. Nyíltan kije-
lentik, hogy céljaik csakis minden ed-
digi társadalmi rend erõszakos megdön-
tésével érhetõk el.” 

Ezt a mondatot ma nem nagyon idézik,
mert a tõkések félnek tõle, az értelmiség
meg fanyalog. Az eddigi nagy szocialista
forradalmak tapasztalata pedig éppen ezt
támasztja alá. 1871-ben a Párizsi Kom-
mün harcban gyõzött és azonnal hozzá-
látott a tõkés állam felszámolásához.
1917-ben az orosz kommunisták roham-
mal vették be a Téli Palotát, azonnal
megkezdték a régi rend gazdasági
alapjainak felszámolását. A régi államap-
parátus helyére újat teremtettek. A tõkét
nem lehet más úton legyõzni. 

REVIZIONIZMUS VAGY MARXIZMUS

Mi, kommunisták a Kommunista Kiált-
vány szellemisége alapján vállaljuk az
osztályharcot, vállaljuk, hogy a munkás-
osztálynak a hatalom csak harc árán ada-
tik meg, hogy az imperializmus módo-
sult formájában a globalizált multinacio-
nális tõke a hatalmat nem adja át, és
eszünk felfogja, hogy a tõke mindig is a
dolgozók ellen van. 

Van másik lehetõség. Bele lehet si-
mulni a hatalom tengerébe, mely éppúgy
mocsár, mint ahogy e fogalom alkotója
maga idejében mondotta.  Le lehet mon-
dani az érdemi osztályharcról. Ez a revi-
zionizmus, amelynek Magyarországon
megtestesítõje a 2006-os párt. A tõke a
hatalmat békésen nem adja át. 

VILÁG PROLETÁRJAI EGYESÜLJETEK!

Marx és Engels a tõke elleni harcban a
proletárok, a kommunista erõk összefo-
gására szólítottak fel 1848-ban. Ez a fel-
hívás ma is idõszerû. A kommunista és
munkáspártok évek óta rendszeresen ta-
lálkoznak és kezdenek kialakulni a sok-
oldalú együttmûködés intézményes for-
mái. Új Internacionálé azonban még
nem jött létre, pedig több párt, köztük a
Munkáspárt is szorgalmazza. Ennek
egyik oka a pártok egy részének elkülö-
nülése, a revizionizmus megjelenése. Ez
vonatkozik az eurokommunista pár-
tokra. Másik oka az, hogy az állami ha-
talmat is gyakorló kommunista pártok,
így a kínai, a vietnami és más pártok
nem állnak teljes erejükkel a kommunis-
ta mozgalom mögé, mint ahogyan ezt
egykor a Szovjetunió és Kína tette.

Mint ahogyan a XX. század elején
szükség volt a kommunista világszerve-
zetre, ma oly módon volna szükség az
együtt gondolkodásra. A tõke elleni küz-
delemben a sokszínû forma mellett egy
új típusú, a XXI. századnak megfelelõ
összefogás kell. Láthatjuk: a tõke glo-
balizálódik. A munkásmozgalomnak az
apályból ki kell törni, a marxizmuson
nyugvó összefogás felé kell haladni.
Igen, a jelszó ma is igaz: „Világ prole-
tárjai egyesüljetek!” Ez a jelszó rend-
szerbe foglalta a marxizmust, ez a jelszó
hív küzdelembe ma is.

HAJDÚ JÓZSEF

Március 1-én a Munkáspárt Központi Bizottsága ünnepi ülést tartott a Kommu-
nista Kiáltvány megjelenésének 160. évfordulója alkalmából. Következõ száma-
inkban az elhangzott beszédek szerkesztett változatát ismerhetik meg olvasóink. 
A Szabadság ezzel kapcsolatos írásai és a beszédek teljes szövege hamarosan kis
füzetben is megjelenik. Most Hajdú József, a Központi Bizottság tagja beszédének
folytatását közöljük.

ELMÉLETI SAROK:

VIGYÁZAT, VESZÉLYES!
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Tavaly a Munkáspárt régi gyakorlatot adott
fel, és azt mondta: ne akarjuk egyszerre
az egész pártot tanítani! Tanítsuk azokat,
akiknek a legnagyobb gyakorlati szüksé-
gük van a friss tudásra! Õk pedig a Mun-
káspárt országos, megyei, regionális, ke-
rületi és más helyi vezetõi. Nekik kell vá-
laszt adni a tagság kérdéseire, nekik kell
eligazodni a mai politikában, nekik kell
tárgyalóképesnek lenniük tõkés ellenfe-
leinkkel szemben. Az idén is az a felada-
tunk, hogy a párt vezetõit képezzük min-
den szinten!

Mi a téma az idén? 2008-ban a párt-
oktatás középpontjában három kérdés
van, a Kommunista Kiáltvány megjele-
nésének 160. évfordulója, Marx szüle-
tésének 190. évfordulója (1818. május
5.), és a harmadik kérdés, a Kommunis-
ták Magyarországi Pártja megalakulá-
sának 90. évfordulója (1918. november
24.), valamint az ezekkel összefüggõ
kérdések.

Mi a feladat? A párt megyei elnöksé-

gei, budapesti regionális elnökségei, a Bal-
oldali Front és a Nõtagozat vezetõsége
szenteljenek két ülést a Kommunista Ki-
áltvány témájának. Ennek ideje április és
május. Ehhez A Szabadság elméleti rova-
ta mellett a vezetõségek kapnak egy kis
füzetet is segítségül, amely tartalmazza
A Szabadság elméleti rovatának ide vo-
natkozó cikkeit, a Központi Bizottság

2008. március 1-i ülésén elhangzott be-
szédeket, továbbá egy Marx életét bemu-
tató írást.

Az év második felében is izgalmas
témát kell megtanulnunk. Merítenünk
kell a magyar kommunista mozgalom
tapasztalataiból! Hogy csinálták elõ-
deink? Milyen módszereket vehetünk át
mi?  A Szabadság júniustól elméleti írá-
sokat közöl a magyar kommunista moz-
galom létrejöttérõl és történelmi ta-
pasztalatairól, továbbá közli a mozga-
lom történetének alapvetõ dokumentu-
mait.  A párt megyei elnökségeinek, bu-
dapesti regionális elnökségeinek, a Bal-
oldali Front és a Nõtagozat vezetõségé-
nek ezeket az anyagokat kell legalább
három ülésen tanulmányozni.

TANULNI! TANULNI! TANULNI!

MAO ÜZENETE NEKÜNK
„Valamennyi vezetõ pártfunkcionáriusnak igen aktívan kell részt vennie a tanulásban,
s különösen nagy szorgalommal kell tanulniuk a Központi Bizottság tagjainak és a
legfelsõbb pártvezetõknek. Az a párt, mely úgy vezeti a nagy forradalmi mozgalmat,
hogy nem ismeri a forradalmi elméletet, nem ismeri a történelmet, nem érti alaposan
a gyakorlati mozgalmat – nem gyõzhet.” (Mao Zedong)

MIT VÁLLALTUNK 
A 22. KONGRESSZUSON?

Vállaljuk, hogy képezzük magunkat,
tanuljuk a marxizmust.  Éppen azért,
hogy a tõke ellen a legkorszerûbb tu-
dással vehessük fel a harcot. A követ-
kezõ években a párt minden szerveze-
tében, az országos elnökségtõl az
alapszervezetekig bevezetjük az elmé-
leti képzést. Tanuló párt leszünk, hogy
harcoló párt lehessünk! (Részlet a
kongresszusi nyilatkozatból)

A budapesti pártszervezetek tavaly elvál-
lalták, hogy gondozásba veszik a Fiumei
úti temetõ munkásmozgalmi sírjait. Itt, a
Munkásmozgalmi Panteon elõtt, nem
messze Kádár János sírjától nyugszik a
magyar munkásmozgalom sok ismert
személyisége. Az ígéretet tettek követ-
ték. Március 21-ére, a Tanácsköztársaság
ünnepére a budapestiek rendbe hozták,
és friss virágokkal díszítették fel a síro-
kat. Minden sír a magyar történelem egy-
egy darabja. A virágültetés közben fel-
idézték a hõsök emlékét, akik közül so-
kat ma már nem is nagyon ismernek.

ÉLÕ PÁRTOKTATÁS A TEMETÕBEN

A Munkáspárt Elnöksége március elején döntött az idei pártoktatás rendjérõl.
Megmaradt a tavalyi alapkoncepció, de változtak a témák. 
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VÉDNÖKSÉG A MÁRTÍRSÍROK
FELETT: FOGARASI BÉLA

Fogarasi Béla a magyar marxista filozófia – Lukács György és
Rudas László mellett – legkiemelkedõbb mûvelõje, egyetemi
tanár, a Magyar Tudományos Akadémia tagja. 1891 júliusában
született Budapesten. A budapesti egyetem bölcsészkarán
1914-ben fejezte be tanulmányait. Az I. világháború éveiben
részt vett a Galilei Kör munkájában, az értelmiség körében folyó
háborúellenes mozgalomban. Az elsõk között lépett be 1918-
ban a Kommunisták Magyarországi Pártjába, a Vörös Újság, a
KMP szerkesztõje volt.  1919-ben a Tanácsköztársaság idején
a könyvtárpolitikát felsõfokon Lukács György közoktatásügyi
népbiztos és helyettese, Fogarasi Béla irányította. A Marx-
Engels Munkásegyetem vezetõje volt.

A Tanácsköztársaság megdöntése után Bécsbe emigrált, 1921
és 1930 között Berlinben a Német Kommunista Párt Központi
Bizottságának munkatársa volt. A 30-as évek elején Moszkvá-
ban a Kommunista Internacionálé központjában dolgozott. 1933-
tól a Szovjetunió Tudományos Akadémiájának munkatársa,
1934-ben egyetemi tanárrá nevezték ki. A marxista-leninista fi-
lozófia és közgazdaságtudomány népszerûsítése mellett önálló
tudományos munkát is folytatott, s részt vett az emigráns Új
Hang címû folyóirat szerkesztésében. 

A felszabadulás után tért haza, és mint minisztériumi osz-
tályfõnök, 1948-tól a budapesti egyetem bölcsészkarán a filo-
zófia tanára, 1953-57-ben a Marx Károly Közgazdaságtudomá-
nyi Egyetem rektora, 1957-tõl a Filozófiai Intézet elsõ igazga-
tója. 1946-53-ban a Társadalmi Szemle, majd 1957 márciusá-
tól a Magyar Filozófiai Szemle elsõ fõszerkesztõje. 1956-tól
az MTA alelnöke, 1957-tõl az MSZMP Központi Bizottságá-
nak tagja. 

Fõ tevékenysége a szocialista típusú akadémia megteremté-
se. Tanulmányaiban a marxizmus-leninizmus alapján filozófia-
történeti, ismeretelméleti, tudományelméleti és tudománypoli-
tikai kérdésekkel foglalkozott. Filozófiai munkásságának közpon-
ti területe a logika volt. Széles körû tudományos munkásságot
folytatott, tanulmányai számos idegen nyelven is megjelentek.
1959 áprilisában hunyt el, a Munkásmozgalmi Panteonban temet-
ték el.

”Ha most elkövetkezett az az idõ, amelyben a szellemi tudomá-
nyok minden hivatalos befolyástól menten kifejthetik igaz tar-
talmukat, akkor két szempontot kell az egész vonalon végigve-
zetve érvényesítenünk. Az egyik: a szellemi tudományoknak
nem szabad egy új hivatalos ideológiává átalakulniuk. Ha a ter-
mészettudományok objektivitása jó szövetséges volt a kommu-
nizmus számára, még jobb szövetségesünk lesz a független, au-
tonóm filozófia, történetírás, értékelmélet. Az etikának nem sza-
bad a kommunizmus igazolásában kimerülnie, a politikai törté-
netírásban a marxizmus alapvetõ igazságai mellett nem szabad
letompítani a gazdasági tényezõktõl független, csak lélektanilag
magyarázható mozzanatok jelentõségét. Az irodalomtörténet
tárgyilagos, magasrendû tudományosságának pedig halála, ha a
mûalkotást a benne kifejezésre jutó tartalom szerint, s nem
formai jelentõségében tekintjük. 

Mondjuk ki mindjárt: ez a nagy veszélye a szellemi tudomá-
nyoknak nem a szocialista világnézetû filozófusok, történészek
részérõl fenyeget, hanem ellenkezõleg, a régi, hivatalos tudo-
mány szellemétõl szabadulni nem tudók részérõl…
A szellemi tudományok irányításukat nem a hivatalos ideológiá-
tól, hanem a filozófiától fogják kapni. Attól a filozófiától, amely
a lelki élet gazdagságának teljességét felölelõ megértést egyesíte-
ni fogja az örök logikai és etikai alapelvek feltárásával. Attól a fi-
lozófiától, amely elemzés alá veszi a szellemi tudományok mód-
szereit, és megállapítja, mi bennük a feltevés, mi a tapasztalás, és
mi a kikerülhetetlen kapcsolódás a jelenhez. Az új társadalomnak
logikai és etikai kultúrára van szüksége, hogy megértse önmagát,
a társadalom tudományos szervezésének és erkölcsi jelentõ-
ségének alapjait; hogy beléphessen a szabadság birodalmába,
melyet Marx jelölt ki igazi otthonának.” (Fogarasi Béla) 

A Munkáspárt nagy-budapesti szervezetei védnökséget vál-
laltak a Fiumei úti sírkertben, a Munkásmozgalmi Panteon-
nál található mártírsírok gondozása felett. A Szabadság új-
ságban ezen a héten Fogarasi Bélát mutatjuk be. 

FOGARASI BÉLA (1891-1959)

A KOMMUNISTA FILOZÓFIÁRÓL
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MENTSÜK MEG A ZENEISKOLÁT!

EMLÉKEZZÜNK A TANÁCSKÖZTÁRSASÁG

DICSÕSÉGES 133 NAPJÁRA
A Magyar Kommunista Munkáspárt nagy-budapesti
regionális elnöksége az idén is megemlékezik az 1919-es
Tanácsköztársaság megalakulásáról.
Ezt a megemlékezésünket hagyományosan Újpesten,
a Magyarország egyetlen megmaradt tanácsköztár-
sasági szobránál, a Partizánemlékmûnél (az Újpest-
Városkapu metrómegállótól 5 perc gyalog) tartjuk.
A megemlékezés idõpontja: 2008. március 21-e, péntek,
17.00 óra
Kérjük a pártszervezeteinket, hogy a lehetõ legnagyobb
számban mozgósítsanak!

Bajban van a józsefvárosi kultúra, na-
gyon nagy bajban. Nemrég ugyanis meg-
döbbentõ levelet kapott az önkormány-
zattól a Józsefvárosi Zeneiskola igazga-
tónõje, Katona Gáborné Malmos Edit. A
levélben az állt: a zeneiskolának a nyár
végéig el kell hagynia az egyháztól ka-
pott, patinás épületet.

A Nap utcai zeneiskolát minden józsef-
városi jól ismeri, hiszen szinte mindegyi-
kük gyermeke töltött ott néhány évet. Ta-
nultak zongorázni, énekelni és szolfézst,
olyan zenei mûveltségre tettek szert, ami-
ért sokáig hálásak lesznek tanáraiknak.
Ki ne emlékezne a gyönyörû, tágas épü-
letre is, a díszteremre és a hangulatos ud-
varra, ami színvonalas hangversenyek
színhelye volt. Tudni kell, hogy ez az épü-
let sosem kongott az ürességtõl, az isko-
lának rengeteg diákja volt és van, sosem
állt terem üresen és kihasználatlanul.

Az önkormányzat rendelkezése alap-
ján azonban ez év õszétõl a zeneiskola
székhelye a Práter utcai Általános Iskola
lesz. Illetve annak egy része, természete-
sen. S hogy minek is hívja az önkor-
mányzat egy kifejezetten nagy létszámú
zeneiskola áttelepítését egy általános is-
kola néhány termébe? Racionalizálás-
nak. Igen szellemes megfogalmazása a
zeneoktatás ellehetetlenítésének, valljuk
be. Õszintén kíváncsi volnék, mégis ho-
gyan képzeli el a tisztelt képviselõtestü-
let e remek ötlet kivitelezését.

Nem érdemes szót pazarolni arra, hogy
miért vérlázító ez a rendelkezés, miért
hozza válságos helyzetbe a józsefvárosi
gyerekek zeneoktatását. Márpedig a ze-
neiskolára szükség van, s szükség van ar-
ra is, hogy a lehetõ legjobb körülmények
között mûködhessen az intézmény, ami
nem mellesleg, eddig is igen szerényen

költhette a pénzt. Az iskola tanárai szín-
vonalasan, szívvel-lélekkel, rengeteg mun-
kával tettek azért, hogy a kerületi gye-
rekek megismerhessék a zene világát, kot-
tát olvasni, énekelni, zenélni tanuljanak.
S tanulnak is, nem kevesen, számos diá-
kot indított el a zenei pályán az iskola. 

Kiemelt jelentõsége van ennek a zeneis-
kolának, hiszen rengeteg roma gyereknek
ad lehetõséget a tanulásra, saját tehetsége
felfedezésére. Minden évben sok roma, és
nem roma fiatal van, aki a zeneiskola ösz-
tönzésére a zenei pályát választja, s nem a

kerületi bandákkal tölti a szabadidejét. De
az önkormányzat errõl minden bizonnyal
mit sem tud, talán nem is érdekli.

Ez a rendelkezés ugyanis felelõtlen,
meggondolatlan, és kifejezetten romboló
hatású a józsefvárosi kulturális életre. Az
iskola tanárai, diákjai nem nyugodnak be-
le az ellenük intézett támadásba. 

A Munkáspártnak kötelessége és fel-
adata, hogy ne hagyja annyiban ezt az in-
tézkedést, legyünk aktívak a Józsefvá-
rosban és a környezõ kerületekben, tilta-
kozzunk!

A Szabadság megjelenésérõl

Tájékoztatjuk olvasóinkat, hogy A Szabadság jövõ heti lapszáma a húsvéti ünnep
miatt a szokásostól egy nappal késõbb, március 28-án, pénteken jelenik meg. A ter-
jesztõ futárok is ezen a napon vehetik át az újságot.

A JÓZSEFVÁROSI ZENEISKOLA MINDENKINEK ESÉLYT ADOTT
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